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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem nečistot v jaderném palivu a jeho krytí na

aktivitu radionuklidů během chlazení. Výpočet byl prováděn pomocí programu Serpent.

V něm se nasimulovali dva palivové soubory pro reaktor VVER-1000. Jeden palivový

soubor byl čistý, bez nečistot, druhý s nečistotami. Z výpočtů vyhoření obou souborů pak

proběhlo jejich srovnání. Výsledkem je, že krom značně zvýšené aktivity stávajících

radionuklidů vznikli i radionuklidy nové.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the influence of impurities in nuclear fuel and its

cladding on the activity of radionuclides during cooling. The calculation was performed

using the Serpent program. Two fuel assemblies for the VVER-1000 reactor were simulated

within the program. One fuel assembly was clean, without impurities, while the other

contained impurities. A comparison of the burnup calculations for both assemblies was then

carried out. As a result, besides a significantly increased activity of existing radionuclides,

new radionuclides were also generated.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem nečistot v jaderném palivu a strukturálních

materiálech na zadní část palivového cyklu. Při výrobě jaderného paliva nebo součástí

palivového souboru, například centrální trubky, se dostávají do materiálu různé nečistoty,

které i při stopovém množství mohou vytvořit radionuklidy ovlivňující charakteristiku

jaderného paliva nebo zvýšit aktivitu již existujících. Cílem této práce bylo pomocí Monte

Carlo kódu Serpent vytvořit vstup pro dva různé palivové soubory, jeden, ideální, bez

nečistot a druhý s nečistotami. Z výstupu těchto palivových souborů se pak porovnávali

aktivity nuklidů po dobu chlazení 100 let.

Na začátku práce jsou popsány metody výroby jaderného paliva UO2 a slitiny

Zircaloy-4, která se používá jako pokrytí. Dále jsou uvedeny výsledky rešerše, která se

zabývala nečistotami v jaderném palivu a různých strukturálních materiálu, jejich

množstvím a četností výskytu. Poté je zde popsán výpočetní kód Serpent, ve kterém v rámci

této bakalářské práce byly prováděny výpočty 2-D modelu palivového souboru

VVANTEGE-6, jednou pro teoretický čistý palivový soubor bez nečistot, druhý

s nečistotami zjištěnými z rešerše. Další část práce se zabývá popisem metodiky výpočtů

vyhořívání Serpentu, Závěrečná část práce se zabývá srovnáním výstupů kódu, uvedením

nově vzniklých radionuklidů v palivu a pokrytí a srovnáním zvýšené aktivity radionuklidů

z původního stavu.
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2 Nečistoty v jaderném palivu a strukturálních materiálech

v palivových souborech

Z důvodů různých technik těžby uranové rudy, jejího zpracování, přeměny fluoridu

uranového (UF6) na v peletách používaný oxid uraničitý (UO2) či následného přidávání

přísad pro lepší vlastnosti udávají různé zdroje různé hodnoty nečistot v jaderném palivu.

Z obdobného důvodu jsou různé hodnoty nečistot v konstrukci palivové tyče. Tato část se

zabývá popisem různých technologií výroby paliva a strukturálního materiálu a následným

shrnutím, jaké a v jak velkém množství byly zaznamenány nečistoty v jaderném palivu a

v materiálech palivových tyčí, zejména zirkonium, ale i nerezová ocel nebo inconel.[1]

Těžba uranové rudy se realizuje buď pomocí otevřenou těžbou nebo metodou in-situ.

Při otevřené těžbě se ruda těží z klasického otevřeného dolu. Princip metody in-situ je

rozpouštění oxidu uranu do cirkulující vody vháněné do podzemí.

Ruda se následně mele za účelem extrakce uranu. Mletí zahrnuje drcení a vyluhování

v kyselině sírové. Poté je oxid zahříván a sušen, čímž vznikne koncentrát U3O8, kterému se

také říká žlutý koláč (v originále „yellowcake“). Tento koncentrát je pak poslán na

obohacení.

Aby se palivo obohatilo, musí se nejdříve přeměnit na plynné skupenství. Za tímto

účelem se U3O8 přemění na hexafluoride UF6, který při teplotě vyšší než 57℃ sublimuje.

Následné obohacení se pak provádí v odstředivkách.

Výroba paliva se dělí na 3 části. Vyrobení UO2 z UF6, Výroba UO2 pelet a nakonec

výroba kovové konstrukce palivového souboru a nakládání pelet do proutků, jejich utěsnění

a vložení do souboru.

Existují 2 metody výroby UO2, suchá a mokrá. Mokré metody jsou 2, procedura

s uranylkarbonátem amonným (AUC) a procedura s diuranátem amonným (ADU). U obou

metod se do kapalné vody vstřikuje UF6, čímž vzniká UO2F2. Dle metody se pak do směsi

přidává buď amoniak (ADU) nebo uhličitan amonný (AUC). Následují filtrace, sušení a

ohřevy.

Při suché metodě se UF6 zahřeje na páru a smíchá se s párou UO2F2. Vodík v páře

odstraňuje fluorid a redukuje uran na UO2.[1]
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Kvůli špatné odolnosti zirkonia vůči korozi je nutné tuto odlnost zvýšit legováním.

Zirkonium se získává ze zirkoniového písku Zr-Hf SiO4. Poměr zirkonia a hafnia je 50:1.

Hafnium coby prvek s velkým tepelným průřezem je velmi nežádoucí nečistota a je snaha

ho během výrobního procesu co nejvíce odstranit. K výrobě kovového zirkonia se používají

3 metody: Krollů, Van Arkelův a elektrolytický.

Při Krollově metodě se extrakce zirkonia z písku provádí jeho přeměno na ZrCl4

procesem karbochlorace. Po separaci hafnia se kavové zirkonium získá redukcí plynného

ZrCl4 pomocí kapalného hořčíku při teplotě 850℃. Van Arkelova metoda je dražší ale

dosahuje výsledků čistšího zirkonia. Tato metoda je založena na reakci zirkonia s jódem,

který vytváří ZrI4. Zirkonium se pak odseparuje od jódu při vysokých teplotách.

V elektrolytickém procesu nejdříve dojde k frakční destilaci za účelem snížení hafnia.

Zirkonium je poté odděleno pomocí operace zahrnující reakce s K2SiF6 a vzniku K2ZrF6.

Tuto metodu lze brát jako střední cestu, nečistoty nejsou tak vysoké jako u Krollově metodě

ale pořád vyšší než u Van Arkelově, obdobně ale v opačném smyslu je to i s cenou.[1]
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2.1 Nečistoty v jaderném palivu

Tabulka 1 uvádí nečistoty v jaderném palivu s koncentrací přesahující 100 ppm.

Tabulka 1 Opakovaně se vyskytující nečistoty v jaderném palivu s vysokou koncentrací

Prvek
Rozmezí zjištěných nečistot

[ppm] zdroje

Fe 18-600 [1][2][3][4]

Th 10-500 [1][4]

Al 0,8-400 [1][2][3]

Pb 1-400 [1][2][3][4]

Ni 1-400 [1][2][3][4]

Cr 1,3-2715 [1][2][3][4]

Cu 1-415 [1][2][3][4]

Na 20-400 [1][2]

V 3-400 [1][4]

Zn 9-400 [1][2]

Mo 0,3-400 [1][3][4]

Sn 1-400 [1][4]

Si 120-250 [1][3]

Ca 2-1450 [1][2][3][4]

C 32-200 [1][3]

N 25-200 [1][3]

Mg 2,3-200 [1][2][3]

Mn 0,2-200 [1][2][3]

Ba 20-100 [1][4]

W 2-3171 [1][4]

K 20-139 [1][2]

Pomineme-li nečistoty přesahující 1000 ppm, které všechny vycházejí ze zdroje [4],

nejvýznamnější nečistoty v jaderném palivu jsou železo, následované thoriem, křemíkem,

hliníkem a uhlíkem. Koncentrace chromu přesahující 1000 ppm pravděpodobně souvisí s

úmyslným dopováním jaderného paliva chromem pro zlepšení jeho vlastností [5]. Lze si

povšimnout, že u většiny uvedených nečistot je poměrně velký rozptyl jejich naměřených

hodnot.
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Tabulka 2 uvádí nečistoty, u kterých byla naměřena maximální koncentrace v řádech

desítek ppm.

Tabulka 2 Opakovaně se vyskytující nečistoty v jaderném palivu s maximální koncentrací

desítek ppm

Prvek
Rozmezí zjištěných nečistot

[ppm]
zdroje

Co 1-75 [1][2][3][4]

F 25-50 [1]

Ag 0,1-25 [1]

Cd 0,06-25 [1][2][3]

Bi 0,3-20 [1][3][4]

S 20 [1]

[…]

Zircaloy4 0.63
water

% --- Prázdná kontrolní trubka

pin cc
water 0.55
Zircaloy4 0.63
water

% --- Prázdná pozice-voda

pin ww
water

% --- Jméno mřížky lat1
% Typ mřížky 3 (šestihran)
% Mřížka o rozměru 25 x 25
% Rozteč mřížky je 1.275 cm

lat lat1 3 0.0 0.0 25 25 1.275
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww

ww ww ww ww ww FF FF FF FF ii FF FF FF ii FF FF FF FF ii FF FF FF FF ww ww
ww ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww ww FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww
ww ww FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF cc FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF ii FF FF FF FF ii FF FF FF ii FF FF FF FF ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww
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 ww ww FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF ii FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww
ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww ww

% ---plocha okolo palivového souboru je šestihranný válec typu x s poloměrem 11,8 cm

surf s1 hexxc 0.0 0.0 11.8

% --- Buňka c1 patří do základního universa 0, Je vyplněna mřížkou lat1
% a pokrývá vše uvnitř povrchu s1

cell c1 0 fill lat1 -s1

% ---Buňnka c1 patří do základního universa 0,
% a pokrývá vnějšek povrchu s1

cell c2 0 outside s1

/******************
* Parametry chodu *
******************/

% --- hustota výkonu nastavena na 0,04 kW/g

set powdens 40.0E-3

% --- hraniční podmínka periodická

set bc 3

% --- Neutronová populace: 2000 neutronů za cyklus, 500 aktivních / 20 neaktivních cyklů

set pop 2000 500 20

% --- XY-plot

plot 3 900 900

% --- XY-meshplot

mesh 3 900 900

/***************************************
* Nastavení pro výpočet vyhořívání *
***************************************/

% --- body vyhoření pro výpočet vyhořívání (v MWd/kgU)
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dep butot 0.1 0.5 1 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 32 36 40 45 50

% --- Rozpad po vyjmutí paliva z reaktoru
% roky: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 15. 20. 25. 30. 35. 40. 50. 60. 70.
80. 90. 100.
dep decstep 365 365 365 365 365 365 365 365 365 365 1825 1825 1825 1825 1825 1825 3650 3650 3650
3650 3650 3650

% --- Calculate material volumes before simulation by
% sampling 10 million random points in the geometry.
% Specifying the material volumes is crucial in burnup calculations

set mcvol 10000000

% --- Inventář nuklidů

set inventory all

% --- Použití metody korektor-prediktor pro řešení vyčerpání

set pcc leli 10 10

% --- Nastavení módu optimalizace
set opti 1

% --- Nastavení cest ke knihovnám

set acelib "/media/sf_bp/serpent_data/sss_endfb80.xsdata"

set declib "/media/sf_bp/serpent_data/sss_endfb80.dec"

set nfylib "/media/sf_bp/serpent_data/sss_endfb80.nfy"

% --- Snížení energetické sítě pro úsporu paměti

set egrid 0.1 1e-9 15