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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce lze rozdělit na dvě části. První část se zaměřuje na komplexní rešerši nečistot v jaderném palivu a
pokrytí, kterou považuji za velmi vydařenou. Druhá část se zabývá metodikou a vlastními výpočty pomocí
Monte Carlo programu Serpent. Jelikož se jedná o první vysokoškolskou práci tohoto rozsahu, nemám
zásadní výhrady z odborného hlediska. Nicméně by bylo vhodné, aby student při obhajobě objasnil
výsledek aktivity izotopu Pm-147 (str. 37), kdy podle výsledků dochází k postupnému zvýšení aktivity v
rozmezí přibližně 40 až 65 let. V práci jsou drobné nepřesnosti typu, například uvádění, že uran se během
těžby rozpouští v cirkulující vodě, ačkoliv by se mělo jednat o roztoky. Rovněž je vhodné upřesnit rozdíl
mezi kroky vyhoření a rozpadu (str. 18). V práci by měly být doplněny hodnoty účinných průřezů a
poločasů rozpadu pro nejdůležitější prvky/nečistoty. Tato informace by byla užitečná pro čtenáře, kteří
nejsou z oboru.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je průměrná. Například do seznamu zkratek by neměla patřit periodická tabulka
prvků. Stejně tak se stále vyskytuje nejednotné indexování prvků, například v úvodu je UO2 s indexem
nahoře, což je pravděpodobně způsobeno nepozorností. Hafnium rozhodně nemá tepelný průřez, jedná se
zřejmě o chybu překladu. Co se týče přílohy se vstupním souborem, rád bych upozornil na drobnou, ale
důležitou nepřesnost. V komentáři vstupního souboru je uvedena teplota natavená na 578 K, ale ve vstupu
je poté v kartě "tmp" uvedena teplota 610 K. Je škoda, že nebyl uveden alespoň jeden plot (obrázek) přímo
z programu Serpent.Nicméně i přes některé drobné nepřesnosti bych zde rád vyzdvihnul primárně práci
s literaturou, student vypracoval opravdu kvalitní rešerši nejistot z řady zahraničních pramenů.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
K rozpravě při obhajobě bakalářské práce před komisí navrhuji následující doplňující otázky:

• Nečistoty nám z pohledu neutronové fyziky vadí převážně z možnosti aktivace a z pohledu
snížení reaktivity díky vysokým účinným průřezům pro absorpci neutronů. Uvádíte, že mezi
pravidelně vyskytující se nečistoty patří železo, nikl, chrom, měď, vápník a kobalt. Bylo by
možné uvést o kolik je horší absorpce na vybraném prvku třeba vůči zirkonium zastoupeném
v pokrytí? Případně jak je to z pohledu aktivace těchto prvků a co nám to způsobí? Jaký prvek je
nejhorší a proč?

• K Tabulce 8: Ojediněle zjištěné nečistoty v Zircaloy-4 uvádíte, že se může v tomto pokrytí může
vyskytovat ojedinělá nečistota zirkonium. Prosím objasněte, jak může být v zirkoniové slitině
nečistota zirkonium.

• Vysvětlete proč aktivita Pm-147 (Str.37) v letech přibližně 40-80 let stoupá.
V případě správného zodpovězení dotazů, navrhuji známku 1 – výborně, v opačném případě 2 – velmi
dobře

Hodnocení: 1 - Výborně
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